МИНИСТЕРСТВО ЗЕМЕЛЬНЫХ И ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	[image: ]
	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ
ҖИР ҺӘМ МӨЛКӘТ
МӨНӘСӘБӘТЛӘРЕ МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ

_______________

г. Казань

БОЕРЫК

№ ___________

Проект

Срок проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проекта –
с 25 февраля 2020 года по 1 марта  2020 года включительно.
О внесении предложений в проект обращаться к начальнику отдела методологии и формирования муниципальных имущественных отношений правового управления И.Г.Евченко по тел.221-40-16 (Inna.Evchenko@tatar.ru)
[bookmark: _GoBack]

	Об установлении правил (оснований, условий и порядка) признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», руководствуясь пунктом 3.3.61 Положения о Министерстве земельных и имущественных отношений Республики Татарстан, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.08.007 «Вопросы Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан», приказываю:
1. Утвердить прилагаемые Правила (основания, условия и порядок) признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан приложение № 1);
2. Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан (приложение № 2).
3. Правовому управлению Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан направить настоящий приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Татарстан.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Министр
	                           Ф.А. Аглиуллин

Приложение № 1
к приказу Министерства
земельных и имущественных отношений
Республики Татарстан
от _____________ г. № ______________

[bookmark: P32]Правила (основания, условия и порядок)
признания безнадежной к взысканию задолженности
по платежам в бюджет Республики Татарстан

I. Общие положения
Настоящие Правила определяют основания, условия и порядок признания Министерством земельных и имущественных отношений Республики Татарстан (далее – Минземимущество Республики Татарстан) безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан за пользование государственным имуществом, а также земельными участками, находящимися в государственной собственности Республики Татарстан.
В сумму задолженности, признаваемой безнадежной, включается задолженность по арендной плате юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей за пользование государственным имуществом, а также земельными участками, находящимися в государственной собственности Республики Татарстан, и пеням за просрочку платежа, начисленным в соответствии с законодательством и нормативными правовыми актами, но не уплаченным в установленный срок (далее - задолженность).
II. Основания и условия для списания
задолженности по денежным обязательствам
2.1. Списанию подлежит задолженность, безнадежная к взысканию.
2.2. Задолженность признается безнадежной к взысканию в следующих случаях:
[bookmark: P46]2.2.1. Смерти физического лица - должника, имеющего задолженность, или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации.
[bookmark: P47]2.2.2. Признания индивидуального предпринимателя - должника банкротом в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».
[bookmark: P48]2.2.3. Ликвидации юридического лица - должника, имеющего задолженность, не погашенную по причине недостаточности имущества юридического лица и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанного юридического лица.
[bookmark: P49]2.2.4. Принятия судом акта, в соответствии с которым Республика Татарстан утрачивает возможность взыскания задолженности по денежным обязательствам, в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности по денежным обязательствам.
[bookmark: P50]2.2.5. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ       «Об исполнительном производстве», если с даты образования задолженности прошло более пяти лет.
[bookmark: P51]2.2.6. Исключения недействующего юридического лица по решению регистрирующего органа из Единого государственного реестра юридических лиц.

[bookmark: P53]III. Перечень документов, необходимых для принятия решений
о признании безнадежной к взысканию задолженности

3.1. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности в случае, указанном в подпункте 2.2.1 пункта 2.2. настоящих Правил, принимается на основании:
а) выписки из отчетности Минземимущества Республики Татарстан об учитываемых на балансовом (забалансовом) счете суммах задолженности по форме согласно приложению № 1 к настоящим Правилам (далее - выписка);
б) справки о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности (далее - справка), подготовленной структурным подразделением Минземимущества Республики Татарстан, ответственным за соответствующий административный источник доходов (далее - курирующий отдел), Минземимущества Республики Татарстан совместно с юридическим отделом;	Comment by Ишмаков И.А.: Для предложений в соответствии с текущим распределением и КБК Министерства
в) документа, свидетельствующего о смерти физического лица - должника, имеющего задолженность, или подтверждающего факт объявления его умершим.
3.2. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности в случае, указанном в подпункте 2.2.2 пункта 2.2 настоящих Правил, принимается на основании:
а) выписки;
б) справки;
в) документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания банкротом индивидуального предпринимателя - должника, имеющего задолженность.
3.3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности в случае, указанном в подпункте 2.2.3 пункта 2.2 настоящих Правил, принимается на основании:
а) выписки;
б) справки;
в) копии решения суда или копии решения учредителей (участников) либо органа юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами, о ликвидации юридического лица по основаниям, указанным в пункте 2 статьи 61 Гражданского кодекса Российской Федерации;
г) документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией юридического лица - должника, имеющего задолженность.
3.4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности в случае, указанном в подпункте 2.2.4 пункта 2.2 настоящих Правил, принимается на основании:
а) выписки;
б) справки;
в) судебного акта, в соответствии с которым Республика Татарстан утрачивает возможность взыскания задолженности в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе определения суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолженности.
3.5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности в случае, указанном в подпункте 2.2.5 пункта 2.2 настоящих Правил, принимается на основании:
а) выписки;
б) справки;
в) постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».
3.6. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности в случае, указанном в подпункте 2.2.6 пункта 2.2 настоящих Правил, принимается на основании:
а) выписки;
б) справки;
в) документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица - должника.
IV. Порядок списания (восстановления) в учете задолженности
по денежным обязательствам перед Республикой Татарстан
4.1. Курирующим отделом Минземимущества Республики Татарстан подготавливается пакет документов, подтверждающих основания признания безнадежной к взысканию задолженности, согласно разделу III настоящих Правил и направляет на рассмотрение в Комиссию, утвержденную Минземимущества Республики Татарстан.
4.2. Комиссия рассматривает представленный пакет документов в 10-дневный срок, исчисляемый в рабочих днях, с даты его поступления. Решение Комиссии по каждому денежному обязательству принимается индивидуально.
[bookmark: P87]4.3. По результатам рассмотрения документов Комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать задолженность безнадежной к взысканию и списать ее за баланс или с баланса;
б) отказать в признании задолженности безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному рассмотрению вопроса о признании данной задолженности безнадежной к взысканию.
4.4. Проект решения Комиссии оформляется актом по форме согласно приложению № 2 к Правилам и содержит следующую информацию:
а) полное наименование юридического лица (фамилия, имя, отчество физического лица);
б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налогоплательщика юридического лица (идентификационный номер налогоплательщика физического лица);
в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наименование;
д) сумма задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
з) подписи членов комиссии.
Акт составляется в двух экземплярах и подписывается председателем Комиссии и всеми членами Комиссии, присутствовавшими на заседании.
4.5. Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим считается голос председателя Комиссии.
4.6. Решение Комиссии в форме акта, утвержденное министром земельных и имущественных отношений Республики Татарстан, является основанием для списания в бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет Республики Башкортостан за пользование государственным имуществом, а также земельными участками.

Приложение № 1
к Правилам
(основаниям, условиям и порядку)
признания безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет
Республики Татарстан
[bookmark: P117]
ВЫПИСКА
из отчетности Минземимущества Республики Татарстан
об учитываемых на балансовом (забалансовом) счете
суммах задолженности

________________________________________________________________________________
 (наименование муниципального образования, юридического лица (ИНН), Ф.И.(при наличии)О. физического лица (ИНН при наличии), индивидуального предпринимателя (ИНН при наличии)

по состоянию на _______________ 20__ года

	N п/п
	КБК
	Наименование денежного обязательства
	Дата и номер договора (соглашения)
	Сумма задолженности, руб.

    ____________________                     ______________
        Начальник отдела                                                    (подпись)     (Ф.И.О.)

Приложение № 2
к Правилам
(основаниям, условиям и порядку)
[bookmark: P163]признания безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет
Республики Татарстан

Акт
о признании безнадежной к взысканию задолженности
от «_____» ____________ 20    г.№ ____

На основании пункта _____ статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации признать безнадежной к взысканию задолженность

________________________________________________________________________________________________
(полное наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя ИНН/КПП, ОГРН, фамилия, имя, отчество физического лица, ИНН)
________________________________________________________________________________

по _____________________________________________________________________________________________
(наименование платежа, по которому возникла задолженность, код бюджетной классификации)

в бюджет ____________________________________________________________
                                                                                   (указать в какой бюджет)
согласно справке о сумме задолженности от _________ № _____________, в том числе в сумме задолженности по арендной плате ___________________ рублей, в сумме задолженности по пеням в сумме ________________ рублей на основании <*> _________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
[bookmark: P232]      <*> перечисляются конкретные документы с указанием реквизитов.

Председатель комиссии:                   __________/________________________/ Дата __________
                                                                                       (подпись)   (фамилия, инициалы)

Члены комиссии:                                          __________/_______________________________/
                                                                                      (подпись)        (фамилия, инициалы)

                                                                                   __________/_______________________________/
                                                                                     (подпись)        (фамилия, инициалы)

                                                                                  __________/_______________________________/
                                                                                    (подпись)        (фамилия, инициалы)

                                                                                  __________/_______________________________/
                                                                                    (подпись)        (фамилия, инициалы)

                                                                                __________/_______________________________/
                                                                                  (подпись)        (фамилия, инициалы)

                                                                                __________/_______________________________/
                                                                                   (подпись)        (фамилия, инициалы)

Приложение № 2
к приказу Министерства
земельных и имущественных отношений
Республики Татарстан
от _____________ г. № ______________

Положение
о комиссии по поступлению и выбытию активов министерства
земельных и имущественных отношений Республики Татарстан

Комиссия по поступлению и выбытию активов Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан (далее - Комиссия), состав которой утвержден Приказом Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан (далее - Минземимущество Республики Татарстан) от ____________ 20____ года № _____.
1. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Татарстан, настоящим Положением.
2. Одной из задач Комиссии является рассмотрение документов, подготовленных и представленных курирующим отделом Минземимущества Республики Татарстан для принятия Минземимуществом Республики Татарстан решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан за пользование государственным имуществом, а также земельными участками, находящимися в государственной собственности Республики Татарстан.
3. Комиссия состоит из шести членов, назначаемых из числа сотрудников структурных подразделений Минземимущества Республики Татарстан.
4. Для решения организационных вопросов назначается секретарь Комиссии.
5. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседания.
6. Заседания считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины от числа членов Комиссии, решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих членов путем открытого голосования. При равенстве голосов голос председателя Комиссии (заместителя председателя) является решающим.
7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Секретарь Комиссии оповещает членов Комиссии не позднее чем за три дня до даты заседания.
8. Заседание проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.
9. Председатель Комиссии:
организует работу Комиссии и отвечает за результаты деятельности Комиссии;
осуществляет общее руководство работой Комиссии;
определяет место, дату и время заседаний Комиссии;
утверждает повестку дня заседания Комиссии;
открывает и закрывает заседание Комиссии;
председательствует на заседании Комиссии;
определяет порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Комиссии;
обеспечивает соблюдение норм Правил принятия Минземимуществом Республики Татарстан решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан за пользование государственным имуществом, а также земельными участками, находящимися в государственной собственности Республики Татарстан;
формулирует вопросы для принятия решений и внесения в протокол заседания Комиссии, ставит их на голосование.
10. Секретарь Комиссии:
координирует работу по организационному обеспечению деятельности Комиссии;
осуществляет организационные мероприятия, связанные с подготовкой и проведением заседаний Комиссии;
оповещает председателя Комиссии, членов Комиссии о предстоящих заседаниях Комиссии;
подготавливает материалы к заседаниям Комиссии и обеспечивает ими председателя и членов Комиссии;
отвечает за ведение документооборота и архива документации Комиссии;
исполняет иные полномочия по поручению председателя Комиссии.
11. Члены Комиссии рассматривают представленные документы, определяют достаточность и допустимость этих документов для принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан за пользование государственным имуществом, а также земельными участками, находящимися в государственной собственности Республики Татарстан.
12. В случае принятия решения о невозможности списания задолженности по платежам в бюджет Республики Татарстан Комиссия возвращает представленные документы в курирующий отдел министерства для принятия дополнительных мер по взысканию задолженности.
13. Срок рассмотрения Комиссией представленных документов и подготовки проекта решения не должен превышать 10 рабочих дней.
14. Проект решения Комиссии о признании безнадежной к взысканию задолженности подписывается всеми членами Комиссии и утверждается министром земельных и имущественных отношений Республики Татарстан.
15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии, в том числе оформление проекта решения о признании безнадежной к взысканию задолженности, учет и хранение решений Комиссии и прилагаемых к нему документов, ведение реестра списанной задолженности по видам доходных источников осуществляет курирующий отдел министерства.

image1.png